
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  28.02.2023       № 313 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в 

административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги «Предварительное 

согласование предоставления 

земельного участка», утвержденного 

постановлением администрации 

Невельского городского округа           

от 02.12.2022 № 1806 

 

В соответствии с экспертным заключением № RU65060710202200253 на 

соответствие законодательству Российской Федерации,  Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением администрации Невельского городского 

округа от 02.12.2022 № 1798 «Об утверждении Перечня муниципальных 

(государственных) услуг, предоставляемых и исполняемых администрацией 

муниципального образования «Невельский городской округ» и 

подведомственными муниципальными учреждениями», руководствуясь ст. ст. 44, 

45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 

земельного участка», утвержденного постановлением администрации Невельского 

городского округа от 02.12.2022 № 1806, следующего содержания:  

1.1. Абзац 8 подпункта 1 пункта 1.2.1 изложить в новой редакции: 

«- земельных участков для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, 

садоводства для собственных нужд, – гражданин, а для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности – крестьянское 

(фермерское) хозяйство»; 

1.2. Дополнить подпункт 2 пункта 1.2.1 абзацами следующего 

содержания: 



«- земельного участка участникам долевого строительства в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об 

участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации»; 

- земельного участка публично-правовой компании «Фонд развития 

территории» по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 26 

октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; 

 1.3. Абзац 5 подпункта 2 пункта 1.2.1 изложить в новой редакции: 

«- земельного участка юридическим лицам, принявшим на себя 

обязательство по завершению строительства объектов незавершенного 

строительства и исполнению обязательств застройщика перед гражданами, 

денежные средства которых привлечены для строительства многоквартирных 

домов и права которых нарушены, которые включены в реестр пострадавших 

граждан в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ 

"Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации", по завершению строительства многоквартирных домов и 

(или) иных объектов недвижимости, сведения о которых включены в единый 

реестр проблемных объектов в соответствии с указанным Федеральным законом, 

для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) домов 

блокированной застройки (в случае, если количество таких домов составляет три и 

более в одном ряду) в соответствии с распоряжением высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации; 

1.4. Абзац 31 подпункта 2 пункта 1.2.1 изложить в новой редакции: 

«- земельного участка гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, ведения гражданами садоводства для собственных нужд, гражданам и 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 

Земельного кодекса Российской Федерации»; 

1.5. Дополнить подпункт 4 пункта 1.2.1 абзацами следующего 

содержания: 

«- земельного участка некоммерческими организациями для 

осуществления строительства и (или) реконструкции объектов капитального 

строительства на таких земельных участках полностью за счет средств, 

полученных в качестве субсидии из федерального бюджета, на срок строительства 

и (или) реконструкции данных объектов капитального строительства; 

- земельного участка публично-правовой компанией "Роскадастр" в 

отношении земельных участков, предоставленных на праве постоянного 

(бессрочного) пользования федеральным государственным учреждениям, 

реорганизация которых осуществлена в соответствии с Федеральным законом "О 

публично-правовой компании "Роскадастр"; 

1.6. Дополнить пункт 2.3.1, устанавливающий основания для принятия 

решения об отказе в предоставлении услуги, абзацем следующего содержания: 

- разработка схемы расположения земельного участка, образование 

которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом 

межевания территории. 



1.7. Изложить пункт 2.4 в новой редакции: 

«2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги, за исключением 

случая рассмотрения заявления о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для 

личных нужд, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности: 

- не более 11 календарных дней со дня поступления заявления - в случае, 

если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит 

образовать земельный участок, не подлежит согласованию в соответствии со 

статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 

- 41 календарный день со дня поступления заявления – в случае, если 

схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит 

образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 

3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации». 

2.4.2. Срок предоставления муниципальной услуги, в случае 

рассмотрения заявления о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для 

личных нужд, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности: 

- не более 30 календарных дней со дня поступления заявления – в случае 

принятия решения об отказе в предварительном согласовании предоставления 

земельного участка; 

- 60 календарных дней со дня поступления заявления – в случае принятия 

решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 

если по истечении 30 дней со дня опубликования администрацией Невельского 

городского округа извещения о предоставлении земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для личных нужд, для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, в 

отношении которого было подано заявление о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка для указанных целей, заявления иных граждан, 

крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе не 

поступили и схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, не подлежит согласованию в 

соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-

ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 

- 67 календарных дней со дня поступления заявления – в случае принятия 

решения об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 

участка, если в течение 30 дней со дня опубликования администрацией 

Невельского городского округа извещения о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для личных нужд, для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, в 

отношении которого было подано заявление о предварительном согласовании 



предоставления земельного участка для указанных целей, поступили заявления 

иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в 

аукционе; 

- 75 календарных дней со дня поступления заявления – в случае принятия 

решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 

если по истечении 30 дней со дня опубликования администрацией Невельского 

городского округа извещения о предоставлении земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для личных нужд, для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, в 

отношении которого было подано заявление о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка для указанных целей, заявления иных граждан, 

крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе не 

поступили и схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии 

со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 

в действие Земельного кодекса Российской Федерации». 

2.4.3. В случае представления заявления через МФЦ срок 

предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня передачи МФЦ 

заявления и документов (при их наличии), в администрацию Невельского 

городского округа. 

2.4.4. Направление (выдача) результата предоставления муниципальной 

услуги осуществляется в срок, не превышающий срок предоставления 

муниципальной услуги. 

1.8. Изложить пункт 2.8.2 в новой редакции: 

«Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению, не 

соответствует форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые 

установлены в соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

- полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой его расположения, приложенной к 

заявлению, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с 

ранее принятым решением об утверждении схемы расположения земельного 

участка, срок действия которого не истек; 

- схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению, 

разработана с нарушением предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса 

Российской Федерации требований к образуемым земельным участкам; 

- несоответствие схемы расположения земельного участка, приложенной 

к заявлению, утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной  

документации, положению об особо охраняемой природной территории; 

- земельного участка, образование которого предусмотрено приложенной 

к заявлению схемой расположения земельного участка, расположен в границах 

территории, для которой утвержден проект межевания территории; 

- органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

уполномоченным в области лесных отношений, отказано в согласовании схемы 

расположения земельного участка в соответствии со статьей 3.5 Федерального 



закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации»; 

- с заявлением обратилось лицо, которое в соответствии с земельным 

законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без 

проведения торгов; 

- указанный в заявлении земельный участок предоставлен на праве 

постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 

пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с 

заявлением обратился обладатель данных прав или подано заявление 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в целях его 

последующего предоставления в безвозмездное пользование гражданам и 

юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, 

лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства 

зданий, сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 

временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет; 

- указанный в заявлении земельный участок образуется в результате 

раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев 

обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный 

участок является садовым или огородным) либо собственников земельных 

участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства 

или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является 

земельным участком общего назначения); 

- на указанном в заявлении земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам 

или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не 

завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного 

кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого 

объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о 

предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, 

сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе 

самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, 

установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, 

предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

- на указанном в заявлении земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если 

на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), размещение которых допускается на 

основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с 



заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих 

здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 

строительства; 

- указанный в заявлении земельный участок является изъятым из оборота 

или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, 

указанном в заявлении; 

- указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным 

для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился 

с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

в целях его последующего предоставления в собственность, постоянное 

(бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка в 

аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения 

о резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления 

земельного участка для целей резервирования; 

- указанный в заявлении земельный участок расположен в границах 

территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии 

застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением обратился 

собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного 

строительства, расположенных на таком земельном участке, или правообладатель 

такого земельного участка; 

- указанный в заявлении земельный участок расположен в границах 

территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории, или земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный 

участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местного значения и с заявлением 

обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов; 

- указанный в заявлении земельный участок образован из земельного 

участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии 

территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения или объектов местного значения, за 

исключением случаев, если с заявлением обратилось лицо, с которым заключен 

договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство 

данного лица по строительству указанных объектов; 

- указанный в заявлении земельный участок является предметом 

аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 

19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило 

предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или 

аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой 

земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом не 

принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, 

предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации; 



- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, 

опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 

Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства для собственных нужд или 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

- разрешенное использование земельного участка границы которого 

подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года 

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не соответствует 

целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении, за 

исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с 

утвержденным проектом планировки территории; 

- испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах 

зоны с особыми условиями использования территории, установленные 

ограничения использования земельных участков в которой не допускают 

использования земельного участка в соответствии с целями использования такого 

земельного участка, указанными в заявлении; 

- испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 

временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в целях его 

последующего предоставления в безвозмездное пользование гражданам и 

юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, 

лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства 

зданий, сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 

временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет; 

- площадь земельного участка, указанного в заявлении о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в целях его 

последующего предоставления садоводческому или огородническому 

некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, установленный 

пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- указанный в заявлении земельный участок в соответствии с 

утвержденными документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного 

значения и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство 

этих объектов; 

- указанный в заявлении земельный участок предназначен для 

размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой 

Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской 

Федерации и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство 

этих здания, сооружения; 

- предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 

допускается; 



- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, границы 

которого подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 

2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не 

установлен вид разрешенного использования; 

- указанный в заявлении земельный участок, границы которого подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости», не отнесен к определенной 

категории земель; 

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято 

решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия 

которого не истек; 

- указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных 

или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель последующего 

предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых 

такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых 

для государственных или муниципальных нужд в связи с признанием 

многоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке, 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

- разработка схемы расположения земельного участка, образование 

которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом 

межевания территории. 

1.9. В абзаце 7 пункта 3.1 слова «министерство лесного и охотничьего 

хозяйства Сахалинской области» заменить словами «агентство лесного и 

охотничьего хозяйства Сахалинской области». 

1.10. Добавить пункт 3.11 следующего содержания: 

«Направление в агентство лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской 

области схемы расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, если схема подлежит согласованию в 

соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-

ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в случая 

рассмотрения заявления о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для 

собственных нужд, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности и в отношении которого не принято решение об отказе в 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответствии 

с пунктом 8 статья 39.15 или статьей 39.16 Земельного кодекса Российской 

Федерации, а также в администрацию Невельского городского округа не поступили 

заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении 

участвовать в аукционе». 

3.11.1. Основанием для начала административной процедуры является 

опубликование извещения, отсутствие поступивших заявлений иных граждан, 

крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе и 

представлена схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии 

со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 

в действие Земельного кодекса Российской Федерации». 



3.11.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение 

административной процедуры, является специалист, ответственный за направление 

межведомственных запросов. 

Специалист, ответственный за направление межведомственных запросов, 

осуществляет следующие административные действия: 

1) направляет схему на согласование в агентство лесного и охотничьего 

хозяйства Сахалинской области, с целью получения уведомления о согласовании 

схемы расположения земельного участка или отказа в ее согласовании; 

2) передает заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемые к нему документы должностному лицу, ответственному за подготовку 

решения о продлении срока рассмотрения заявления, результата предоставления 

муниципальной услуги. 

Срок направления схемы в агентство лесного и охотничьего хозяйства 

Сахалинской области – в течение 10 календарных дней со срока истечения 30 

календарных дней со дня опубликования извещения. 

3.11.3. Критерием принятия решения в рамках настоящей 

административной процедуры является отсутствие поступивших заявлений иных 

граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе.  

3.11.4. Результатом выполнения административной процедуры является 

получение уведомления о согласовании схемы расположения земельного участка 

или отказа в ее согласовании. 

3.11.5. Способом фиксации результата выполнения административной 

процедуры является регистрация запроса о согласовании схемы.» 

1.11. Добавить пункт 3.12 следующего содержания: 

«Подготовка решения о продлении срока рассмотрения заявления, 

результата предоставления муниципальной услуги, в случае рассмотрения 

заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд, для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности 

3.12.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к 

нему документов, для подготовки решения о продлении срока рассмотрения 

заявления, результата предоставления муниципальной услуги. 

3.12.2. Должностными лицами, ответственными за подготовку решения о 

продлении срока рассмотрения заявления, результата предоставления 

муниципальной услуги, за исключением принятия решения, являются: 

1) специалист, ответственный за проверку; 

2) руководитель. 

3.12.3. Специалист, ответственный за проверку, выполняет следующие 

административные действия:  

1) осуществляет подготовку проекта: 

- решения о продлении срока рассмотрения заявления; 

- решения о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка; 

- решения об отказе в предварительном согласовании предоставления 

земельного участка; 

2) передает проект решения руководителю для рассмотрения.  



3.12.4. Руководитель выполняет следующие административные действия:  

1) проверяет данные, указанные в представленном проекте решения;  

2) при отсутствии замечаний принимает решение путем подписания 

проекта решения и передает его должностному лицу, ответственному за 

направление результата предоставления муниципальной услуги; 

3) при наличии замечаний возвращает документы специалисту, 

ответственному за проверку для повторного осуществления административных 

действий, указанных в пункте 3.8.3. подраздела 3.8 раздела 3 настоящего 

административного регламента. 

3.12.5. Срок рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и прилагаемых к нему документов и подготовки решения о продлении срока 

рассмотрения заявления в случае, если приложенная к заявлению схема 

расположения земельного участка, подлежит согласованию в соответствии со 

статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации» – 1 рабочий день со дня 

передачи документов для подготовки решения о продлении срока рассмотрения 

заявления. 

Срок рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов и подготовки решения о предварительном 

согласовании предоставления земельного в случае, если по истечение 30 

календарных дней со дня опубликования извещения заявления иных граждан, 

крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе не 

поступили и к заявлению не приложена схема расположения земельного участка, 

или приложена схема расположения земельного участка, которая не подлежит 

согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 

2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации» - 30 календарных дней со дня передачи документов для рассмотрения 

и подготовки решения о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка. 

Срок рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов и подготовки решения о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка и решения об отказе в 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если 

по истечение 30 календарных дней со дня опубликования извещения заявления 

иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в 

аукционе не поступили и к заявлению приложена схема расположения земельного 

участка, которая подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 

Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» - 45 календарных дней со дня 

передачи документов для рассмотрения и подготовки решения о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка и решения об отказе в 

предварительном согласовании предоставления земельного участка. 

Срок рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов и подготовки решения об отказе в 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если 

в течение 30 календарных дней со дня опубликования извещения поступили 

заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении 

участвовать в аукционе - 37 календарных дней со дня передачи документов для 



рассмотрения и подготовки решения об отказе в предварительном согласовании 

предоставления земельного участка. 

3.12.6. Критерием принятия решения в рамках настоящей 

административной процедуры является наличие или отсутствие оснований для 

принятия отрицательного решения. 

3.12.7. Результатом выполнения административной процедуры является 

решение о продлении срока рассмотрения заявления, документ, являющийся 

результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.12.8. Способом фиксации результата выполнения административной 

процедуры является подписанное решение.» 

1.12. Добавить пункт 3.13 следующего содержания: 

«Направление (выдача) решения о продлении срока рассмотрения 

заявления, результата предоставления муниципальной услуги 

3.13.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление подписанного решения. 

3.13.2. Должностным лицом, ответственным за направление результата 

предоставления муниципальной услуги, является специалист отдела по 

управлению имуществом и землепользованию администрации Невельского 

городского округа, в должностные обязанности которого входит выполнение 

настоящей административной процедуры в соответствии с должностной 

инструкцией (далее – специалист, ответственный за направление результата). 

Специалист, ответственный за направление результата, выполняет 

следующие административные действия: 

1) при поступлении запроса на предоставление муниципальной услуги в 

администрацию Невельского городского округа при личном обращении заявителя 

(представителя заявителя) либо почтовым отправлением - уведомляет заявителя 

(представителя заявителя) по телефону о возможности получения решения с 

последующей выдачей результата предоставления муниципальной услуги 

заявителю (представителя заявителя) при личном обращении; 

2) при поступлении запроса на предоставление муниципальной услуги в 

администрацию Невельского городского округа через МФЦ – осуществляет в 

соответствии со способом, определенным соглашением о взаимодействии с МФЦ, 

передачу результата предоставления муниципальной услуги в МФЦ; 

3) при поступлении запроса на предоставление муниципальной услуги в 

администрацию Невельского городского округа в электронном виде - направляет 

через личный кабинет заявителя уведомление о принятии решения с приложением 

электронной копии документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

4) при выборе заявителем способа направления положительного 

результата посредством электронной почты в форме электронного документа на 

адрес электронной почты кадастрового инженера, оказывающего услугу по 

подготовке межевого плана, – направляет положительный результат на адрес 

электронной почты, указанный в заявлении. 

Направление (выдача) результата предоставления муниципальной услуги 

осуществляется в срок не превышающий срок предоставления муниципальной 

услуги. 

3.13.3. Критерием принятия решения в рамках настоящей 

административной процедуры является способ поступления заявления в 



администрацию Невельского городского округа и способ направления результата 

муниципальной услуги, указанный в заявлении.  

3.13.4. Результатом выполнения административной процедуры является 

направление заявителю документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги, решения о приостановлении срока рассмотрения 

заявления, решения о продлении срока рассмотрения заявления. 

3.13.5. Способом фиксации результата выполнения административной 

процедуры является отметка о направлении (выдаче) документа, являющегося 

результатом предоставления муниципальной услуги, решения о приостановлении 

срока рассмотрения заявления, решения о продлении срока рассмотрения 

заявления.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские 

новости» и разместить на сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра  

Невельского городского округа                                              Н.В. Ронжина  


